Bây giờ chính là lúc nên dạy dỗ
dân cho phong tục được đúng đắn” (Quốc
sử quán triều Nguyễn, Tập 4, 2022: 237).
Chính vì thế, vua Minh Mệnh đã ban hành
Huấn dụ thập điều để bố cáo khắp thiên hạ.
2. Nội dung Huấn dụ thập điều

Sách Đại Nam thực lục của Quốc sử
quán triều Nguyễn có chép: Năm Giáp
Ngọ, Minh Mệnh năm thứ 15 (1834), mùa
hè, tháng 6, ban Huấn dụ thập điều trong
Kinh và ngoài các tỉnh, gồm (Quốc sử quán
triều Nguyễn, Tập 4, 2022: 232-236):

“1. Đôn đốc luân lý: Đạo làm người,
không gì cốt yếu bằng cho luân lý được
trong sáng. Vua tôi có nghĩa, cha con có
tình thân, vợ chồng có riêng biệt, anh em
có thứ bậc, bạn bè có tin cậy.

Thứ hai, mặc dù vua đã dụ cho bộ Lễ
rằng, “nên bắt chước lời dụ của vua nhà
Thanh, đại ý tỏ bày những điều giáo huấn”
(Quốc sử quán triều Nguyễn, Tập 4, 2022:
237) để soạn ra Huấn dụ thập điều, tuy
nhiên theo chúng tôi, chắc hẳn vua Minh
Mệnh đã tham khảo cách thức dạy bảo
phong tục của vua Lê Thánh Tông (1460-
1497), khi vị vua thứ 5 của nhà Lê sơ ban
hành Huấn dân đại cáo vào năm Quang
Thuận thứ 2 (1461)1. Song xét về đại thể,
cơ sở, nền tảng tư tưởng cho những nội
dung trong Huấn dụ thập điều đều tuân
theo những giáo lý, quan điểm của Nho
giáo. Những dẫn chứng từ sách Chu Lễ,
Kinh Dịch, Trung Kinh, Kinh Thi, Mạnh
Tử… trong các điều khoản ở trên đã nói
lên điều đó.